
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'ori~ale è stata 2ubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno u 8 D re. 20 4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

g Non sono pervenute opposizioni 

g Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

---------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------- 
o Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 

ESECUTIVA 

o Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

0 Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, w IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

=========================1================================================== 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALT A SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
A-1.ìenda di Rilìevo Nazionale ad Atta Speclalrzzarlone 

N. _ ... _834 DELIBERA DEL DIRETTORE GENER:~~ _0. 6 0 1 c. 2024 
OGGETTO: "Lavori di realizzazione di due sale diagnostiche interventistiche per l'installazione di due 

Angiografi da ubicare presso il complesso operatorio del Padiglione di Cardiochirurgia e del 
complesso operatorio del Padiglione di Chirurgia Toracica dell' ARNAS Civico di Palermo. 
Incarico Progetto Esecutivo e CSP ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 

U.O.C. GESTIONE TECNICA 

Proposta n. 1:3 
□ Non comporta Spèse e/o Oneri a carico del 
Bilancio 

/ 
Il Dirigente U.O.S. 

Arch. Vince 

del a/..t /J.2,/W<.Lt 

Il Direttore U.O.C. Gestione Tecnica 
lng. Ernesto Basilico 

~/e- 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 
VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2024 

N° Conto economico IJ:7 JA~ b ~ f/~?, · 

N° Conto Patrimoniale --------- 

Budget assegnato anno 2024 

(euro) __ z_._6'_00_.ooD _ _,__Q:J _ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo amministrativo 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Scheda BUDGET allegata 

datata (;\ f Iv{ W Lt: 
I 

li Direttore '[li- 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ~ del mese di -+.e'-1'---==....t.....::;..,__, nei locali della 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4, Palermo, il Direttore Generale D . Walter Messina, nominato con 
D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024, assistito da~.}). V&g0d,_' , quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della ~ posta di seguito riportata 

.--~- r2} 1 o I ' l 2Q')!,_ 
'c.1\,}I {.J 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica lng. Ernesto Basilico, 

Premesso che: 

Sul presente atto viene espresso 

con delibera n° 1492 del 11.11.2022 è stato approvato il progetto definitivo dell'appalto in oggetto; 
con nota prot. 682 del 10.01.2023, in riferimento al Programma di interventi per la riqualificazione 
dell'assistenza sanitaria nei grandi centri urbani (Art. 71 Legge n. 448/98), è stato inviato 
all'Assessorato Regionale della Salute, Dipartimento di Pianificazione Strategica, Gestione 

, . Investimenti Servizio 3, il modello A relativo ai lavori in oggetto indicati, corredato degli allegati 
• previsti; 
che con atto deliberativo n. 416 del 15/03/2023 si approvava la Scheda Intervento relativa all'appalto 
in oggetto, da inviare all'Assessorato Regionale della Salute, Dipartimento di Pianificazione 
Strategica, Gestione Investimenti Servizio 3; 
con nota prot.. n. Serv.3/35217 del 25/07/2024 l'Assessorato della Salute, trasmetteva il D.D.G. n. 
719/2024, con il quale è stato approvato l'intervento in oggetto del costo complessivo di € 
2.500.000,00 di cui€ 1.750.000,00 così suddiviso: 

€ 87.500,00 quale 5% della quota stato (70%), dall'impegno assunto con il D.D.G. n. 1848 del 
07/10/2023; 

- € 1.662.500,00, quota 70% a carico dello stato al netto del 5% già impegnato con D.D.G. n. 1848 
del 07/10/2023;. 

- € 750.000,00, quota 30 % a carico della Regione, dall'impegno assunto con il DDG n. 2628/2016 
del 28/12/2016; 

- con nota prot. n. Serv/.3/n.35747 del 29/7/2024 l'Assessorato della Salute - Dipartimento di 
Pianificazione Strategica, ha comunicato che è stato trasmesso alla Ragioneria Centrale della Salute il 
mandato di pagamento n. 2 del 26/7/2024 dell'importo di€ 87.500,00, quale anticipazione 85% quota 
Stato 70%) per l'avvio delle procedure realizzative dell'intervento; 

Visto l'atto Deliberativo n. 253 del 14/08/2024 con il quale si prende atto del finanziamento ammesso 
dall'Assessorato della Salute con D.D.G. n. 719/2024 relativamente all'intervento in oggetto, a gravare sul 
programma degli investimenti ex art. 71 L. n. 448/98, del complessivo costo di€ 2.500.000,00; 

Considerato che non è possibile bandire la gara con il progetto approvato in quanto nel lungo lasso di 
tempo intercorso tra la trasmissione del Mod. A e l'emissione del decreto di Finanziamento, è entrato in 
vigore il Nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. 36/2023, oltre che la Regione Siciliana ha adottato il "Prezzario 
Regionale Lavori Pubblici per l'anno 2024"; 

Vista la nota prot. 0018664/24 del 30/07/2024 del Direttore Generale dell'ARNAS, con la quale si autorizza di 
adeguare il progetto definitivo, portandolo a livello esecutivo per procedere all'espletamento della gara 
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, nonché di procedere all'affidamento 
diretto per la progettazione esecutiva e CSP; 

Rilevato che l'importo delle prestazioni sopracitate è pari a complessivi € 50.400,45 come da schema di 
parcella redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, oltre oneri previdenziali e fiscali, in osservanza della Legge n. 
49/2023 sull"'Equo compenso" così suddivise: 

Il Dire1tt~'.~c;i;r•trativo Dot/2/ ~arone Il Direttore Sanitario 
Dott. Do i o ipolla 

Il Direttore Generale 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

restazioni indicate nella superiore proposta il presente professionista 

Il Direttore Generale 

\~,~~\Q__- 

a) I progettazione e~ecutiva 
b)!spese e oneri accessori 24% su a) 

sommano sub 1 i 
e), Coordinamento ~icurezza Progettazione 
d)ìspese e oneri accessori 24% su c) 

I sommano sub 2: 
I sommano: 

€ 27.958,021 
€6.709,92! 

€ 3.775,80: 
€ 15.732,511 

€ 34.667,941 

€ 15.732,51 
€ 50.400,45; 

Atteso che l'importo del servizio richiesto, rientra nei limiti previsti dall'art, 50 comma 1 lett. b, di € 
140.000,00 del D.Lgs. n. 36/2023 per cui è possibile procedere con l'affidamento diretto; 

Vista la nota prot. n. 0030677/24 del 06/11/2024, con la quale il Direttore Generale comunica all'UOC 
Gestione Tecnica il nominativo del professionista individuato per l'affidamento dell'incarico di Progettazione 
esecutiva all'lng. Pasquale Marchesano, codice fiscale MRCPQL77L01C421J, partita IVA n. 04659230827, 
iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Palermo al n. 6603; 



Rilevato che, così come previsto dalla Legge n. 49/2023 sull"'Equo compenso", è possibile negoziare uno 
sconto esclusivamente sulla componente "spese e oneri accessori" pari a complessivi € 6.709,02 di cui 
all'art. 5 del DM 17/06/2016 che verrà effettuata mediante il MEPA; 

Visto il curriculum vitae dalla quale si evince che il professionista è in possesso di apposita abilitazione; 

Considerato che con atto Deliberativo n. 122 del 31/01/2022 veniva nominato l'ing. Salvatore Sapienza 
quale Responsabile Unico del Procedimento; 

Tenuto conto che l'ing. Salvatore Sapienza con delibera n. 82 del 19/01/2023 è stato nominato Dirigente 
Responsabile dell'U.O.S. SPP di questa Azienda con conseguente aumento del carico di lavoro che non gli 
consente di attendere per l'appalto dei lavori suddetto e pertanto si rende necessario sostituirlo nell'incarico 
di RUP; 

Ritenuto di nominare l'ing. Ernesto Basilico, Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica, in sostituzione del RUP 
precedentemente nominato, subentrando nei relativi compiti e funzioni, in relazione alla procedura in 
oggetto; 

Ritenuto, pertanto di imputare la somma relativa alla progettazione esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione pari ad € 50.400,45 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%) per 
complessivi € 63.948,09 sul Budget per progetti rilasciato dal SEF con la nota prot. n. 0020618/24 del 
22/08/2024 pari a€ 2.500.000,00 conto n. 1.01.02.03.0101; 

Ritenuto di riservarsi di effettuare l'ordine al suddetto professionista, allineando l'importo di affidamento solo 
dopo avere effettuato la negoziazione sulle spese accessorie; 

Ritenuto, altresì, di approvare lo schema di disciplinare d'incarico; 

Ravvisata l'urgenza di procedere alla presa d'atto di detta quota di finanziamento, necessario per avviare le 
procedure di affidamento della progettazione esecutiva dell'intervento sopra elencato; 

Visto, al riguardo, il punto 7 dell'art. 53 della L. R. 03/11/1993 n. 30; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta; 

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 Ottobre 1996 n.543, come modificato 
dalla L.20 Dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 Novembre 2012 
n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente piano aziendale della prevenzione della 
corruzione. 

PROPONE di 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati 

1. Affidare al professionista lng. Pasquale Marchesano, codice fiscale MRCPQL77L01C421J, partito IV/\ n. 
04659230827, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Palermo al n. 6603, indicato dal Direttore Generale 
all'UOC Gestione Tecnica con nota prot. n. 0030677/24 del 06/11/2024, la progettazione esecutiva e di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di realizzazione di due sale diagnostiche 
interventistiche per l'installazione di due Angiografi da ubicare presso il complesso operatorio del 
Padiglione di Cardiochirurgia e del complesso operatorio del Padiglione di Chirurgia Toracica del P.O. 
Civico, atteso che l'importo delle suddette prestazioni professionali rientra nella soglia di cui all'art, 50 
comma 1 lett. b, di€ 140.000,00 del D.Lgs. n. 36/2023; 

2. Dare atto che l'importo delle prestazioni sopracitate è pari a complessivi€ 50.400,45 come da schema di 
parcella redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, oltre oneri previdenziali e fiscali, in osservanza della Legge 
n. 49/2023 sull"'Equo compenso" così suddivise: 



a) progettazione esecutiva 

b)jspese e oneri accessori 24% su a) 

sommano sub 1 
~) Coordinamento Sicurezza Proqettazione 
d)[spese e oneri accessori 24% su c) 

sommano sub 2i 
sommano [ 

€ 27.958,02: 
€ 6.709,92' 

€ 34.667,94[ ................ . , ,. 

€11.956,71; 
€3.775,80[ 

€ 15.732,51[ 

... . € 3 4 .. 667,94: 

€ 15.732,51[ 
€ 50.400,45 [ 

3. Imputare la somma relativa alla progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione pari ad € 50.400,45 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%) per complessivi € € 
63.948,09 sul Budget per progetti rilasciato dal SEF con la nota prot. n. 0020618/24 del 22/08/2024 pari a 
€ 2.500.000,00 conto n. 1.01.02.03.0101; 

4. Procedere a negoziare, mediante il MEPA, lo sconto da applicare sulla componente "spese e oneri 
accessori", come previsto dalla Legge n. 49/2023 sull"'Equo compenso; 

5. Riservarsi di effettuare l'ordine al suddetto professionista, allineando l'importo di affidamento solo dopo 
avere effettuato la negoziazione sulle spese accessorie; 

6. Nominare per i lavori delle due sale diagnostiche al Padiglione di cardiologia e al Padiglione 
Cardiochirurgia al Padiglione di Chirurgia Toracica, quale Responsabile Unico del progetto l'ing. Ernesto 
Basilico Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica in sostituzione dell'ing. Salvatore Sapienza Dirigente 
Responsabile dell'U.O.S. SPP di questa Azienda; 

7. Approvare lo schema di disciplinare d'incarico; 

8. Trasmettere copia del presente atto deliberativo all'U.O.C. Servizio Economico Finanziario e 
Patrimoniale per gli adempimenti di competenza; 

9. Dare atto che tutta la documentazione citata nel presente atto deliberativo è custodita presso gli uffici 
dell'UOC Gestione Tecnica; 

10. Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta; 

11. Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di di 
pervenire al più presto all'acquisizione del progetto esecutivo, che una volta approvato e validato dovrà 
essere inviato all'Assessorato della salute mediante apposito Mod. A, per il perfezionamento del decreto 
di finanziamento. 

Il Direttore U.O.C. Gestione Tecnica 
lng. Ernesto Basilico r/ 


